lista vida e.; considerada como auténtica de 
Metafraste. Vid. Uiblioth, graeca. T . I X . c. 3 2 . 
X X . Vitae, Martyria etc. p. Charitonis Con-
Icssoris, Iconicnsis l.ycaonii, sub Aureliano Imp. 
'Poltoi tes didaskaUas ton cu Koi os leo philou. La
tine apud Ltpomaituui. T . VI . Surium > Octobr. 

NOTICIAS Y DOCUMENTOS 
D E L S I G L O X I I I 

(Recogidos por E. P . y E . K . A . ) 

VII I . 

'Preparativos en Mallorca contra la 
invasión de Alfonso III. [i285] 

A—Juramento y homenaje prestado por los guar

dias de los castillos de filará, Sanlueri y Pollensa 

iij nonis junii atino predicto [MCCLXXXVJ 
R. de Rivopullo et Bng. de Rivopullo filius 

ejus convenimus et bona fidc promittimus per 
firmam et legalem atque sollempnetn stipulatio-
nem illustrissimo Regí Majoricarum, domino 
nostro, et vobis nobili viro Pontio dc Guardia, 
tenenti locum suum in rcgno Majoricarum, 
quod nos erimus fidelcs vasalli ct legales ipsi do
mino regi et vobis loco et nomine ipsius in ó m 
nibus et per omnia; et cum vos, nomine ip
sius domini regis, possueritis et constitueritis 
nos in custodia castri de Santo Tuerio, pro
mittimus dicto domini regi et vobis loco et n o 
mine ipsius, quod nos toto posse nostro custo-
diemus de die ct nocte, salvabibus ct defende-
mus dictum castrum dicto domino regi et libe-
ris suis contra omnes personas de mundo, et 
quod non recipiemus nec recipi permittemus in 
dicto castro aliqua persona que vellet daré damp-
num domino regi Majoricarum in dicto castro, 
et quod obediemus ómnibus mandatis que nobis 
et cuilibet nostrum facict R. G. dc Tornalbox, 
castlanus dicti castri, pro custodia et salvamento 
dicti castri, ad bonum et utilitatem et honorem 
dicti domini regis et pro ut melius et P L E N Ï U S 

predicta dici possunt etintelligi ad bonum et sanum 
intellectum dicti domini regis et vestri. Et pro 
predictis attendendis et complendis facimus inde 
vobis loco et nomine domini regis homagium ore 
et manibus et etiam hec juramus attendere et 
complere per Deum et ejus sancta quatuor evan-
gelia manibus nostris corporaliter tacta. Et si, 
quod Deus avertat, contra predicta faceremus 
quod essemus deputati et habiti pro traditoribus 
et baares dicti domini regis, et quod de hoc non 
possemus nos excusare nostris propiis armis vel 
alienis; et inde obligamus etc. 

Testes Bng. A. de Ínsula, Bn. de Rivopullo, 
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Johannes dc Rivopullo, Pontius de Rivopullo et 
Michael Rotlandi. 

Similcm instrumcntum homagium et jura-
mentum ct sub similibus pactis et conditionibus 
ct verbis, facimus nos Bn. de Rivopullo et l-'ran-
ciscus de Rivopullo filii Johannis de Rivopullo, 
vobis domino Poutio de Guardia predicto, loco 
ct nomine domini regis pro castri de Alarono, in 
cujus custodia nos postiistis et custodivistis et de 
quo est castlanus R. dc Palaudano, cujus manda
tis promitimus obedire ut supra; ct inde obliga
mus etc. 

Testes ut supra. 

Similcm insirumentum homagium et jura-
mentum ct sub similibus pactis et conditionibus 
et verbis, facio ego Pol Borras vobis domino Pon
tio de Guardia predicto, loco ct nomine domini 
regis, ratione castri de Pollentia, m cujus custo
dia nos possuistis ct custodivistis, et de quo cst 
castlanus Uguet Dila (d'lla), cujus mandalis pro
mittimus obedire ut supra; ct inde obligo etc. 

Testes ut supra. 

Idus junii. 
A. dcComaona, sutor,civis Majoricarum,con

venio et bona fide promito per fnmam et legalem 
atque sollcmpncm stipulationem ülustrisimo regi 
Majoricarum domino nostro, et vobis nobili viro 
Pontio dc Guardia tenenti locum suum in regno 
Majoricarum, quod ego cro lidelis vassallus et 
legalis ipsi domino regi ct vobis nomine ct loco 
ipsius in ómnibus ct per omnia; ct cum vos n o 
mine ipsius domini regis posuistis et constituís-
tis me in custodia castri de Santo Tuerio pro
mitto dicto domino regi et vobis loco et nomine 
ipsius quod ego toto posse meo custodiam de die 
et de nocte salvabo et defendam dictum cas
trum dicto domino regí ct liberis suis contra om
nes personas de mundo, ct quod non recipiam 
nec recipi permittam in dicto castro aliqua per
sona que vellctdare dampnum domino regi Ma
joricarum in dicto castro, et quod obediam óm
nibus mandatis que mi hi faciot R. dc Tornalbox 
castlanus dicti castri. 

Testes Miquel Rotlan notarius Majoricarum 
et Franciscus de Pinu, P. de Aviano miles et 
R. de Puigpardines miles. 
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carum, convcuimus et bona fide promitimus per 
firmam ac sollempnem stipulationem vobis do
mino Pontio de Guardia tenenti locum illustri-
simi domini Regis Majoricarum in Majoricis, 
quod nos in presenti ibimus in barcha Loreti de 
Evissa, que est viginti remorum, ante presentiam 
dicti domini Regis Majoricarum ubicumque ipse 
domínus Rex fuerit, ct mittemus nos in posse et 
volúntate ipsius domini Regis, movendo videli-
cet dc terra Majoricarum ct cundo ad portum 
Cauquiliberi velad Gradum de Cancto, non di-
vertendo ad aliquas partes quantum in nostra 
fuerit volúntate nisi casus contrarius interveni-
ret. Promitimus ctiam vobis quod postquam re-
cesserimus de terra Majoricarum vcl ctiam dum 
ibidem fuerimus, non faciemus vcl fieri procura-
bimus aut ctiam permitemus, oculte vel manifesté, 
per nos vel aliquas ¡nterporitas personas aut per 
aliquod moduin vel ingenium qui fieri ve! exco
gitan posset, dampnum aliquod vel gravamen 
aut injuriam domino Regi Majoricarum aut vo
bis vcl officialibus suïs aut terre suc Majorica
rum, imo erimus semper dicto domino Regi Ma
joricarum fidetcs bomines et ñdeies vassalli ejus 
in ómnibus, procurando ea que utilia fuerint 
dicto domino Regi Majoricarum et terre sue et 
inutilia pro posse nostro evitando. Ft ad majorem 
securitarem omnium predictormn quilibel nos-
trum juramus per Deum ct ejus sancta iiíj. evan-
gelia manibus nostris corporaliter tacta, omnia 
predicta et singula servare, attcndereet complere 
et non in aliquo contravenire. Et facimus etiam 
inde quilibetnostrum vobis dicto domino Pontio 
de Guardia tenenti locum dicti domini Regis ho
magium ore et manibus, sub fide ct virtute cujus 
sacramenti et homagii promitimus omnia pre
dicta et singula fírmiter complere et inviolabiter 
observare, ita quod si nos vcl aliquis nostrum 
contra predicta per nos superius promissa vel ali
quod predictorum in aíiquo faceremus et predic
ta non servaremus et complercmus eo ipso facto 
quicumque nostrum contrafaceret sit proditor et 
bausator dicti domini Regis Majoricarum, ita 
quod inde par se vel aliquam aliam personara aut 
per aliquod modum non possit se excusare vel 
excundíre, immo eo ipso facto sit falsus et prodi
tor et baudator ipsius dominiRegis Et etiam ad 
majorem firmitatem omnium predictorum damus 
vobis filiosnostrosobsides,scilicet,ego dictus inde 
Ferrandus filium meum Aries Ferrandis, ct ego 

Simiiem instrunientum homagtum et jura-
mentumctsub similibus pactis er conditionibus 
et verbis fació ego Jacobus Robiol de Bunyola 
vobis domino Pontio de Guardia prcdicto, loco 
et nomine domini Regis ratione castri de Santo 
Tucrio, in cujus custodia me posuistis et custo-
divistís et de quo est castlanus R, G. Tomalbox, 
cujus mandat is promito obedire ut supra; et 
inde obligo etc. 

Testes nt supra. 

Simiiem iustrumeutum homagitimet juramen-
tum ct sub similibus pactis ct conditionibus et 
verbis facimus nos Jacobus filius R. de Luco et 
Jacobus filius P. de Pumo et Un. Vilar filius 
Fr. Vilar et Alexandrí Vilar filius ISartbolomci 
de Vilario de Bunyola, vobis domino Pontio dc 
Guardia prcdicto loco et nomine domini Regis, 
ratione castri de Sto. Tucrio, in cujus custodia 
nos possuistis et custodivistis et de quo cst cast
lanus R. G. dc Tornalbox, cujus mandatis pro* 
mittimus obedire ut supra; ct inde obligamus etc. 

Testes ut supra. 

Simiiem instrumentum homagium et jura-
mentum et sub similibus pactis et condicionibus 
el verbis facimus nos G, lilius G. Figuera de Ca-
natrossa ct B. Arberti et Stcphanus Castayo ha
bitantes in alquería de Sta. F.ugcnia, vobis domi
no Pontio dc Guardia predicto loco et nomine 
domini Regís, ratione castri de Sto. Tucrio, in 
cujus custodia nos posuistis et custodivistis ct dc 
quo cst castlanus R. G. de Tornalbox, cujus 
mandatis promitimus obedire ut supra, ct inde 
obligamus etc. 

Testes ct supra, 

* 

'B—Juramento de fidelidad y homenaje prestado 

por Ferrando l^adriguei, Guillermo de Torrella y 

Guillermo Robert, y promesa que hacen dc ir, en 

la nave d'en Loret de Iln\<¡, á Cocbliure o ai Grao 

¿le Canet en busca del rey; dejando á sus hijos en 

reenes y estipulando, para el caso de contravención, 

una pena de mil marcas de plata los dos primeros y 

de quinientas el tercero, para la cual ademas de 

obligar sus bienes presenta cada uno sus fiadores. 

x. kalcndasaugusti anno predicto (MCCi .xxxv. J 
Ferrandus Roderici miles, Guiüermus de Tu-

rricella miles, Guillermus Roberti civis Majori

Guïllermus de Turricella filium mcum Guiller-
mum, et ego Guillermus Robert! fïliuni meum 
Robertonum; quos filios nostros tradimus et 
obligamus domino Regi Majoricarum et vobis ad 
facíendum iudc vestras omnímodas voluntates si 
per nos vel aliquem nostrum foerit factum con
tra predicta vel aliquibus de predictis, sine de-
fensione aliqua ct excnsatione, quam dicti filü 
nostri vel aliqui nomine ípsorum babere non 
possent aliquo jure causa vel ratione. Et ultra 
hec si forte per nos vel aliquem nostrum factum 
fuerít contra predicta vel aliquibus de predictis 
promitimus daré et solvere pro pena et nomine 
pene quilibet nostrum pro se dicto domino Rcgi 
Majoricarum vel vobis domino Pontio de Guardia 
pro ípso domino Rege et ejus nomine stipulanti 
quantitates infrascriptas, scilicet, ego dictus Fe-
rrandusmille marchas argenti boni et fini, et ego 
Guillermus de Turricella mille marchas argenti 
boni ct fíni, et ego Guillermus Robert i 'qui ngen tas 
marchas argenti boni et fini; que pena comitatur 
incontinenti cum per nos rel aliquem nostrum 
factum fuerit contra predicta vel aliquibus de pre
dictis, et ea adquiratur dicto domino Regi et vobis 
nomine ejus, ratis nichilomínus manentibus omni-
bussupradictisetsingulissicut superíus sunt exprc. 
sa. Ftpro predicta pena obligamus quilibet nos
trum pro se dicto domini Regi et vobis ejus nomine 
recipienti nos et omnia bona nostra mobilia etim-
mobilia, habita et halendaubique. Renuncian
tes etc. 

Testes: Geraldus de Rivo miles Brg. de Guar
diola miles, P . de Aviano miles, Bn. Yalentini, 
A. Burguesii, Guillermus de Bassia, Jacobus Serra 
e t R . de Puigpardines miles. 

Saurina uxor Berengarii de Tornamira mili
tis, de volúntate et assensu ipsius viri mei, et 
Johannes Homo Dei et Simón Berengarii, cou-
venimus et bona fide promitimus perfirmam et 
sollempneni stipulationem vobis domino Pontio 
de Guardia, tenenti locum illustrisimi domini 
Regis Majoricarum in Majoricis, nos facturos et 
curaturos quod Ferrandus Roderíci miles ibit in 
presentí in barcha Loreti de Evissa, que est vi-
ginti remorum ante presentiam dicti domini Re
gis Majoricarum ubicumque ipse dominus Rex 
fuerit, et mittet se in posse et volúntate ejusdem 
domini Regís, movendo, scilicet, de terra Ma
joricarum et eundo ad Portum Cauquiliberi vel 
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ad Gradum de Cancto, non divcnendo ad aliquas 
alias partes in quantum in ejus volúntate fuerit 
nisi casus contrarius interveniret; ct postquam 
exierit de terra Majoricarum vel etiam dum ibi 
fuerit non faciet vel ficri procurabit aut etiam 
permitet oculte vel manifesté, per se vel aliquas 
interpnsitas personas, aut per aliquod modum 
vel ingenium qui fteri vel excogitar! posset, 
dampnum aliquod vel gravamen aut injuriam 
domino Rcgi Majoricarum vel vobis aut officia-
libus suis aut terre suc Majoricarum, immo erit 
semper dicto domino Regi fidelis homo et fide
us vassallus ejus in ómnibus, procurando ea que 
utilia fuerint domino Regi Majoricarum ct terre 
sue et inutilia pro posse suo evitando. Et si forte, 
quod absit, dictus Ferrandus predicte non com-
pleret et atteuderet ct faceret contra predicta vel 
aliquibus predictorum, nos promitimus dare et 
solvere dicto domini Regi, aut vobis ejus nomine 
stipulanti, incontinenti, sine aliqua excusalione 
et dilatione ct exceptione, pro pena et nomine 
pene mille marchas argenti boni et fini; et pro 
ipsis mille marchis argenti dicto domino Regi, 
vel vobis nomine ejus solvendis obligamus dicto 
domino Rcgi et vobis ejus nomine recipienti sci
licet quilibet nostrum in solidum nos et omnia 
bona nostra mobilia et inmobilia, habita et ha-
benda ubique. Renunciantes quantum ad hec be
neficio dividunde acciones et nove constitutioni 
de duabus reis et epistole divi Adriani, et spe-
cialitcr ego dicta Saurina juri ypotheche et do-
nationi propter nuptiaset beneficio Velleyani, de 
quo beneficio sum ceretorata per Jacobum Mer-
cerii notarium infrascriptum, et quilibet nostrum 
franquesie Majoricarum et ómnibus aliïs juribus 
etc. Ego dicta Saurina juro per Deum et ejus 
sancta i i i j o r . evangelia manibus meis corporaliter 
tacta predicta attendere et comptere et non in 
aliquo contravenire etc. 

Testes superiores. 

Nos Berengarius de Tornamira miles et Pe-
trus de Tornamira filius ejus et P. de Torri miles 
et Eranciscus Burgueti civis Majoricarum, quis
que nostrum in solidum. facimus vobis domino 
Pontio de Guardia tenenti locum illustrisimi do
mini Regis Majoricarum in Majoricis similem 
instrumentum ct sub eisdem conditionibus sti-
pulationibus et obligationibus et verbis, et sub 
pena mille marcharum argenti boni et fini, pro 
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Testes G. de Bassia jurisperitus assesor curie 
Majoricarum, Castilio Sardinc jurisperitus et Un. 
Bertran. 

kalendas septembris. 
Jacobus de Santo Martino bajulus Majorica

rum etc. profitemur tibi Guillerme uxori quon
dam G. de Abcya, quod vos mandato nostro tra-
ditisti Eymerico dc la Cápela xxx. libras et xv, 
solidos minus unum denarium regalium Valen
cie quas denunciasti deberé Bn. de Pratis de Ge-
runda, ítem traditisti ei xviij. solidos et ij. de
narios quos denunciasti deberé Thomasio dc Fa-
lincs de Gcrunda. ítem Ixj. solidos et iij. dena
rios quos denunciasti deberé cuidan) mancipio de 
Gerunda cujus nomen nescis; ctsunt ratione em
pare quam dominua rex Majoricarum mandat 
fieri dc rebus ct bonis hominum distrktui regis 
Aragonum. Renunciando etc. vocando etc. fi
ne m etc. 

Testes Castilio Sardinc jurisperitus, P. de P)a-
nesio et Franciscus de Pinu. 

ij nonas septembris. 
Nos jacobus de Santo Martino bajulus Majo

ricarum etc. nomine ipsius domini Regís vendí-
mus vobis Bernardo de Vich ct tuis quandam 
sarracenam albam nomine Mariam cum quodam 
subay filio dicte Mariem nomine Sulcymcn, que 
fuerunt Juscf Benaynub judei, et quam sarrace
nam et dictum subay nos nomine dicti domini 
Regis cepimus et oceupavimus pro eo quia dic
tus Jucef erat de Valencia ct dominus Rcx Majo
ricarum mandavít nobis quod caperemus omnia 
bona hominum districtus Regis Aragonum; et 
ideo vendimus tibi dictam sarracenam cum dicto 
subay precio vil}. librarum ij. solidorum regalium 
Valencie, Renunciantes etc. Promitimus ex parte 
dominí Regís ipsam ,et dictum subay te et tuos 
faceré habere tenere etc. 

Testes; Castilio Sardine jurisperitus, Bn, Uer-
tran et Franciscus de Pinu. 

vj kalendas novembris. 
Nos Jacobus de Santo Martino bajulus in Ma-

joricíspro illustrisimo domino Rege Majoricarum , 
profitemus et recognoscimus cum hoc presenti 
albarano nostro sigillo sigillato, tibi Bn. de Bua-
della capsori Majoricarum et tuis, te de mandato 
et districtu nostro tradidisse ct deliberasse Bn. 
Bertraudi civi Majoricarum Ixxvj. libras et vj 

Guillermo de Turricella milite; ct inde obliga-
mus quiiibet nostrum in solidum nos ct omnia 
bona nostra etc. 

Renunciantes etc. 
Testes superiores et etiam Michael Rotlandi 

notarius ct Bn. dc Tomamira. 

Nos Robertus de Pulcro vidno, Jacobus V a -
lentini, Bernardus de Ponte et Guillermus de 
Montesono, quiiibet nostrum in solidum facimus 
vobis domino Pontío du Guardia, tenenti locum 
illustrisimi domini Regis Majoricarum in Majo
ricis, similem instrumentum et sub eisdem con
ditionibus stipulationibus ct obligationibus et ver-
bis, et sub pena quingentarum marcharum ar
genti boni et finí, pro Guillermo Robcrii; et inde 
obligan)us quiiibet nostrum in solidum nos et 
omnia bona nostra etc. Renunciantes etc. Et nos 
Robertus et Guillermus de Montcsano juramus 
non contravenire ratione minoris etatis vel aliis 
modis. 

Testes superiores. 

* * 

C—Instrumentos (te incautación de bienes y ri
quezas bailados en la isla de subditos aragoneses 

x kalendas julii anno predicto J M C C Ç X X X V ] . 

Jacobus de Santo Martino, bajulus in Majori" 
cispro illustrissimo domino Jacobo Dei gratia 
rege Majoricarum etc. Cum constet nobis quod 
Geraldus Ferrarii de Tarracbona, districtu curie 
Majoricarum habuit venderé quandam navim 
quam habebat in portu Majoricarum cum ómni
bus suis exarciis et aparatibus, ad instanciam et 
querimoniam suorum crcJitorum, cum non ha-
beret aliqua alia bona in Majoricis de quibus sa~ 
tisfacere posset ipsis creditoribus suis, et quam 
navim nos emparavimus ratione emparo que ñt 
in Majoricis de bouis ct rebus hominum terre 
Regis Aragonum temporc guerre vel seditionis 
mote inter dictum dominum regem Majoricarum 
et regem Aragonum, id circo ex parte domini 
regis Majoricarum et nostra absolvimus et relat-
xamus tibi Nicoloso Pontixclli januensi civi Ma
joricarum et tuis dictam emparam dicte navis ct 
suarum exarciarum et apparatum, promíltens tibí 
et tuis quod ratione dicte empare numquam do-
minus res Majoricarum vcl aliquispro ipso faciet 
tibi vel tuis in dicta navi et suis exarciis et appa-
ratibus aliquam qüestionem vcl demandan). 

solidos et ]viij denarios regalium Valencie ad 
duplas ad rationem xvj solidorum et 
viij. denariorum, quas tu tenchas in deposito ab 
A. Gros de Lérida (?) de districtu Regis Arago
num, et quas tu confessus fuisti tenere ab ipso 
A. in deposito tempore que de mandato nobilis 
viri Pontii de Guardia tenentïs locum domini 
Regis Majoricarum in Majoricis fuit publicc pre-
conitzatum et mandatum quod quicumque teue-
ret aliquam pecuniam vel aliquas res hominum 
terrarum Regis Aragonum deberet hoc dicere et 
denunciare curie Majoricarum sub pena corpo
ris et averis, et qui contrafaccret haberetur pro 
proditore domini Regis Majoricarum.